
 
 
 
 

 
 
CIUR a.s.      - 1 - 
Pražská 1012, 250 01 Brandýs nad Labem 
Tel.: +420 326 901 411, Fax: +420 326 901 456  
E-mail: info@ciur.cz , www.ciur.cz , www.climastone.cz   
 

Poruchy a vady stavebních konstrukcí 
z hlediska tepelné ochrany 
 

 
 
 
 

 

 
 
 

Poruchy a vady stavebních konstrukcí 
z hlediska tepelné ochrany staveb 

 

  

 
 
 
 
 
 
 
             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Autoři: Ing. Miroslav Straka, Ing. Jan Kühnel                     verze 9.2013 



 
 
 
 

 
 
CIUR a.s.      - 2 - 
Pražská 1012, 250 01 Brandýs nad Labem 
Tel.: +420 326 901 411, Fax: +420 326 901 456  
E-mail: info@ciur.cz , www.ciur.cz , www.climastone.cz   
 

Poruchy a vady stavebních konstrukcí 
z hlediska tepelné ochrany 
 

 
1. OBSAH 

 

1. OBSAH ................................................................................................... 2 

2. Úvod ...................................................................................................... 3 

3. Základy .................................................................................................. 3 

4. Obvodové stěny ....................................................................................... 6 

5. Otvory ................................................................................................. 12 

6. Střešní konstrukce ................................................................................. 15 

7. Stropní konstrukce ................................................................................. 31 

8. Prostupy ............................................................................................... 39 

 

  



 
 
 
 

 
 
CIUR a.s.      - 3 - 
Pražská 1012, 250 01 Brandýs nad Labem 
Tel.: +420 326 901 411, Fax: +420 326 901 456  
E-mail: info@ciur.cz , www.ciur.cz , www.climastone.cz   
 

Poruchy a vady stavebních konstrukcí 
z hlediska tepelné ochrany 
 

2. Úvod 

Stavební konstrukce jsou kromě požadavků na pevnost s o ohledem na stabilitu celého 
objektu také namáhány teplotními  změnami, které mohou způsobit v krajním případě 
změnu původních vlastností. 
Pro výrazné omezení vlivu teploty působící na jednotlivé druhy konstrukcí je nezbytné tyto 
konstrukce, které jsou namáhány teplotním rozdílem, izolovat a tím snížit jejich tepelné 
namáhání. 
Způsoby izolování jednotlivých druhů konstrukcí a jejich chybné provedení vedoucí k jejich 
poruchám jsou uvedeny v následujících případech. 
 
3. Základy 

 Základové konstrukce lze posuzovat s ohledem na možné poruchy z hlediska působící 
zemní vlhkosti, vlhkosti vlivem povětrnosti a z hlediska působení mrazu. 
Izolování základových konstrukcí je nutné řešit s ohledem na základovou spáru a na možný 
tepelný most ( promrzání ) , který se negativně projeví u vnitřní podlahy v koutě styku 
venkovní stěny a podlahy.  
 

  
3patně napojená hydroizolace na konstrukční prvky. 

   
 
Neodizolovaná základová deska 
 



 
 
 
 

 
 
CIUR a.s.      - 4 - 
Pražská 1012, 250 01 Brandýs nad Labem 
Tel.: +420 326 901 411, Fax: +420 326 901 456  
E-mail: info@ciur.cz , www.ciur.cz , www.climastone.cz   
 

Poruchy a vady stavebních konstrukcí 
z hlediska tepelné ochrany 
 

 
 

 
 
Neodizolovaná základová deska 
 



 
 
 
 

 
 
CIUR a.s.      - 5 - 
Pražská 1012, 250 01 Brandýs nad Labem 
Tel.: +420 326 901 411, Fax: +420 326 901 456  
E-mail: info@ciur.cz , www.ciur.cz , www.climastone.cz   
 

Poruchy a vady stavebních konstrukcí 
z hlediska tepelné ochrany 
 

 
 
Nepřilepení parozábrany k základové desce 
 
 

      
 
Dokonalé napojení parobrzdy a ´hydroizolace pomocí lepidla ORCON F a lepící pásky 
TESCON VANA 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
 
CIUR a.s.      - 6 - 
Pražská 1012, 250 01 Brandýs nad Labem 
Tel.: +420 326 901 411, Fax: +420 326 901 456  
E-mail: info@ciur.cz , www.ciur.cz , www.climastone.cz   
 

Poruchy a vady stavebních konstrukcí 
z hlediska tepelné ochrany 
 

4. Obvodové stěny 

 Obvodové stěny objektu tvoří procentuálně největší část a její parametry mají 
poměrně důležitou úlohu z hlediska prostupu tepla. Parametry obvodových konstrukcí jsou 
dány jako požadované, nebo lépe doporučené normou ČSN 730540-2 hodnotou součinitele 
prostupu tepla Un. Pro dosažení těchto hodnot ve většině případů již nestačí samostatné 
cihelné zdivo v běžných tloušťkách a proto je nutné na stěnovou konstrukci přidat vrstvu 
izolantu v potřebné síle. 
Izolování stěny pak může být na vnitřní , nebo vnější straně. Každý tento způsob má své 
výhody i nevýhody. 
 Zateplení stěnové konstrukce na venkovní straně s ohledem na působení 
povětrnostních vlivů může způsobit poškození stěny z důvodu nedostatečné tloušťky 
izolantu , nebo použitím nevhodné vnější povrchové vrstvy, která nezabrání proniknutí 
vlhkosti do izolantu a následně do konstrukce stěny, která zvlhne. Zvlhnutí izolantu se 
podstatně mění tepelná schopnost této vrstvy a výskyt vody konstrukci při působení mrazu 
je pro celou konstrukci vážnou poruchou. 
Tloušťku izolantu je potřebné navrhnout s ohledem na hodnotu Un celé konstrukce a také 
volit materiál izolantu pro posouzení difúze vodních par v této konstrukci.  
   Zateplení na vnitřní straně stěnové konstrukce je z hlediska provádění podstatně 
jednoduší, přináší však problém při řešení tepelného mostu u styku stropní a stěnové 
konstrukce v každém patře a vystavuje konstrukci přímému působení mrazu, čímž je 
potlačeno využití  akumulační schopnosti stěnové konstrukce oproti venkovnímu zateplení. 
I při tomto způsobu zateplení je nezbytné ověřit působení difuze a to především s ohledem 
na použití materiálu pro vnitřní zateplení. 
 
 

 
 
Průnik vlhkosti do stěny skrz prostupy potrubí 
 



 
 
 
 

 
 
CIUR a.s.      - 7 - 
Pražská 1012, 250 01 Brandýs nad Labem 
Tel.: +420 326 901 411, Fax: +420 326 901 456  
E-mail: info@ciur.cz , www.ciur.cz , www.climastone.cz   
 

Poruchy a vady stavebních konstrukcí 
z hlediska tepelné ochrany 
 

 
 
Napojení ve starých objektech, izolace za tepelnou izolací je mokrá a plesnivá „letní 
kondenzát“ 
 

 
 
Chybné napojení vrstev ve starých objektech, stopy vody a znečištění na stavebních dílech 
 
 



 
 
 
 

 
 
CIUR a.s.      - 8 - 
Pražská 1012, 250 01 Brandýs nad Labem 
Tel.: +420 326 901 411, Fax: +420 326 901 456  
E-mail: info@ciur.cz , www.ciur.cz , www.climastone.cz   
 

Poruchy a vady stavebních konstrukcí 
z hlediska tepelné ochrany 
 

  
 
Nedokonalé napojení parotěsné roviny 
 
 
 
 

  
 

 
Správné napojení parobrzdy na sousední konstrukční prvky 
 



 
 
 
 

 
 
CIUR a.s.      - 9 - 
Pražská 1012, 250 01 Brandýs nad Labem 
Tel.: +420 326 901 411, Fax: +420 326 901 456  
E-mail: info@ciur.cz , www.ciur.cz , www.climastone.cz   
 

Poruchy a vady stavebních konstrukcí 
z hlediska tepelné ochrany 
 

 
 

 
 
Otevřené zdivo a nenapojená parozábrana. 
 

  
Správné napojení parobrzdy na obvodové neomítnuté zdivo pomocí pásky CONTEGA PV 
 

  
Správné napojení parobrzdy na omítnuté zdivo pomocí lepidla ORCON F nebo ORCON LINE 
 
 



 
 
 
 

 
 
CIUR a.s.      - 10 - 
Pražská 1012, 250 01 Brandýs nad Labem 
Tel.: +420 326 901 411, Fax: +420 326 901 456  
E-mail: info@ciur.cz , www.ciur.cz , www.climastone.cz   
 

Poruchy a vady stavebních konstrukcí 
z hlediska tepelné ochrany 
 

 
 
Neizolovaná stěna v podkroví – dochází k prochládání konstrukce 
 

 
 
Izolační materiál je v nedostatečné tloušťce a není řádně vyplněn. Dochází ke snížení 
účinnosti izolantu vlivem proudění vzduchu 
 

 
 
Špatně řešený roh parotěsné reflexní fólie 



 
 
 
 

 
 
CIUR a.s.      - 11 - 
Pražská 1012, 250 01 Brandýs nad Labem 
Tel.: +420 326 901 411, Fax: +420 326 901 456  
E-mail: info@ciur.cz , www.ciur.cz , www.climastone.cz   
 

Poruchy a vady stavebních konstrukcí 
z hlediska tepelné ochrany 
 

 

 
 
Chybný detail, který nelze dobře vzduchotěsně ošetřit 



 
 
 
 

 
 
CIUR a.s.      - 12 - 
Pražská 1012, 250 01 Brandýs nad Labem 
Tel.: +420 326 901 411, Fax: +420 326 901 456  
E-mail: info@ciur.cz , www.ciur.cz , www.climastone.cz   
 

Poruchy a vady stavebních konstrukcí 
z hlediska tepelné ochrany 
 

5. Otvory 

S ohledem na možné poruchy stěnové konstrukce u ostění otvorů  je nezbytné řešení 
detailu ostění u okenních i dveřních otvorů. 
Řešení spočívá v provedení zateplení ostění pomocí vhodného izolantu a to po celém obvodu 
a za použití speciálních okenních pásek.   
 

  
 
Nesourodý povrch pod okenní páskou 
 

 
 
Nedostatečně vypěněný okenní rám 
 



 
 
 
 

 
 
CIUR a.s.      - 13 - 
Pražská 1012, 250 01 Brandýs nad Labem 
Tel.: +420 326 901 411, Fax: +420 326 901 456  
E-mail: info@ciur.cz , www.ciur.cz , www.climastone.cz   
 

Poruchy a vady stavebních konstrukcí 
z hlediska tepelné ochrany 
 

  
¨ 
Nedokonalé napojení okenní pásky 
 

  
 
Nedokonalé napojení okenní pásky 
  



 
 
 
 

 
 
CIUR a.s.      - 14 - 
Pražská 1012, 250 01 Brandýs nad Labem 
Tel.: +420 326 901 411, Fax: +420 326 901 456  
E-mail: info@ciur.cz , www.ciur.cz , www.climastone.cz   
 

Poruchy a vady stavebních konstrukcí 
z hlediska tepelné ochrany 
 

 
 

  
 
Nedokonalé napojení okenní pásky 
 

 
 
Absence okenních pásek 
 

 
 
Netěsnosti dveří (prohnutý rám) 
 



 
 
 
 

 
 
CIUR a.s.      - 15 - 
Pražská 1012, 250 01 Brandýs nad Labem 
Tel.: +420 326 901 411, Fax: +420 326 901 456  
E-mail: info@ciur.cz , www.ciur.cz , www.climastone.cz   
 

Poruchy a vady stavebních konstrukcí 
z hlediska tepelné ochrany 
 

 
 

 
 
Netěsnosti dveří (prohnutý rám) 
   

  
 

  
Správné napojení okenních pásek pomocí CONTEGA SL a CONTEGA EXO 
 
 
 
  
6. Střešní konstrukce 



 
 
 
 

 
 
CIUR a.s.      - 16 - 
Pražská 1012, 250 01 Brandýs nad Labem 
Tel.: +420 326 901 411, Fax: +420 326 901 456  
E-mail: info@ciur.cz , www.ciur.cz , www.climastone.cz   
 

Poruchy a vady stavebních konstrukcí 
z hlediska tepelné ochrany 
 

 Střešní konstrukce je z hlediska povětrnostních vlivů namáhána ze všech stavebních 
konstrukcí nejvíce. Působení deště, mrazu a slunečného záření v letních měsících klade na 
střešní konstrukci velké nároky a prostup tepla je touto konstrukcí v zimním období ze 
všech prostupů největší. 
S tímto prostupem (v zimním období) souvisejí možné příčiny poruch střešních konstrukcí z 
důvodu nedostatečně zateplené střešní konstrukce, nebo v chybně vyskládaných vrstev 
střechy. Základním pravidlem pro skládání jednotlivých vrstev celé střešní konstrukce je 
umístění vrstev s velkým difuzím odporem na vnitřní stranu a další vrstvy řadit směrem do 
exteriéru se stále menším difuzním odporem.  Kritickou chybou je použití folií na chybné 
straně, což způsobuje kondenzaci v konstrukci, která se na povrchu projevuje jako zatékání 
střešního pláště. Zde platí zásada použít na vnitřní stranu parotěsnou, nebo lépe 
parobrzdnou folií a na externí straně použít difúzně otevřenou, nejlépe kontaktní folii. 
Standardem ve střešní taškové konstrukci je průběžná vzduchová mezera vytvořená kontra 
latěmi, která zajišťuje v zimním období odvětrání kondenzátu a v letním parném počasí 
podstatně snižuje teplotu, která vstupuje do konstrukce střechy.  
  
 
 
  



 
 
 
 

 
 
CIUR a.s.      - 17 - 
Pražská 1012, 250 01 Brandýs nad Labem 
Tel.: +420 326 901 411, Fax: +420 326 901 456  
E-mail: info@ciur.cz , www.ciur.cz , www.climastone.cz   
 

Poruchy a vady stavebních konstrukcí 
z hlediska tepelné ochrany 
 

Špatně uložené a chybějící izolace v šikmých konstrukcích vytváří tepelné mosty, zvyšují se 
úniky tepla v zimních měsících a dochází k přehřívání obytných prostorů v letních měsících. 

 
Průnik kuny do střešní kce a její poškození. 

 
Dokonalá degradace izolace vlivem kuny a ponechání jejich exkrementů. 
 



 
 
 
 

 
 
CIUR a.s.      - 18 - 
Pražská 1012, 250 01 Brandýs nad Labem 
Tel.: +420 326 901 411, Fax: +420 326 901 456  
E-mail: info@ciur.cz , www.ciur.cz , www.climastone.cz   
 

Poruchy a vady stavebních konstrukcí 
z hlediska tepelné ochrany 
 

 
Deskové izolace či vytvrzená pěnová PUR izolace umožňuje kunám i hlodavcům 
bezproblémový pohyb v půdních prostorách. Na obrázku je vidět kuní toaleta. 
 

 
Dodatečnou aplikací foukané izolace jsme schopni doplnit místa s chybějící izolací i přes SDK 
konstrukci. Ve foukaných izolací je pohyb kuny i jiných hlodavců velmi ztížen. 



 
 
 
 

 
 
CIUR a.s.      - 19 - 
Pražská 1012, 250 01 Brandýs nad Labem 
Tel.: +420 326 901 411, Fax: +420 326 901 456  
E-mail: info@ciur.cz , www.ciur.cz , www.climastone.cz   
 

Poruchy a vady stavebních konstrukcí 
z hlediska tepelné ochrany 
 

 
V takto zaizolované konstrukci je pohyb kuny velmi omezen, jelikož se do izolace boří, a 
není schopna si v ní vykousat cestičky…s největší pravděpodobností půjde zkusit štěstí 
k sousedovi. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
 
CIUR a.s.      - 20 - 
Pražská 1012, 250 01 Brandýs nad Labem 
Tel.: +420 326 901 411, Fax: +420 326 901 456  
E-mail: info@ciur.cz , www.ciur.cz , www.climastone.cz   
 

Poruchy a vady stavebních konstrukcí 
z hlediska tepelné ochrany 
 

 
 
Střecha s lepenkou realizovaná bez odvětrávané mezery 
 

 
 
Vlivem nadměrné kondenzace promáčená izolace. Nedokonalé provedení parozábrany.  
 
TIP: Použitím inteligentní parobrzdy (např. Intello) by byla schopna konstrukce vyschnout 
v letních měsících i směrem do interiéru. 
 
 



 
 
 
 

 
 
CIUR a.s.      - 21 - 
Pražská 1012, 250 01 Brandýs nad Labem 
Tel.: +420 326 901 411, Fax: +420 326 901 456  
E-mail: info@ciur.cz , www.ciur.cz , www.climastone.cz   
 

Poruchy a vady stavebních konstrukcí 
z hlediska tepelné ochrany 
 

  
 
Vnitřní omítka v prostoru půdní nadezdívky je provlhlá, vnitřní záklop chyběl ještě zcela, 
škoda se projevuje v létě vlivem vlhkosti. 
 
Příčina: Po otevření konstrukce byly kapky vody na povrchu parozábrany, konstrukce je 
mokrá! Dřevěná konstrukce byla vlhká, tepelná izolace byla vlhká při její instalaci. 
 

   
 

   
 
Popis škody: zvlnění plochy tašek, silné zvlhnutí omítky u napojení půdní nadezdívky, 
dřevovláknitá deska mokrá a zplesnivělá. 
 
Příčina: Snížené vysychání konstrukce. Zvýšená stavební vlhkost v interiéru (lití podlah) 
v podzimních měsících. Vodní film tvoří na difúzně propustné desce parozábranu.  
 
 



 
 
 
 

 
 
CIUR a.s.      - 22 - 
Pražská 1012, 250 01 Brandýs nad Labem 
Tel.: +420 326 901 411, Fax: +420 326 901 456  
E-mail: info@ciur.cz , www.ciur.cz , www.climastone.cz   
 

Poruchy a vady stavebních konstrukcí 
z hlediska tepelné ochrany 
 

Špatné pořadí stavebních prací: 
 
1. Instalace tepelné izolace 
2. Stěrkování (samonivelační stěrka) 
3. Montáž parozábran. 
Roční období: začátek září 
 

  
 

   
 
Příčina: Proniknutí vysokého množství vlhkosti skrz parobrzdu 
Nedodržení pravidla 60/2 a 70/1,5 
 



 
 
 
 

 
 
CIUR a.s.      - 23 - 
Pražská 1012, 250 01 Brandýs nad Labem 
Tel.: +420 326 901 411, Fax: +420 326 901 456  
E-mail: info@ciur.cz , www.ciur.cz , www.climastone.cz   
 

Poruchy a vady stavebních konstrukcí 
z hlediska tepelné ochrany 
 

   
 

  

 
 
Popis: stavební škody s PE-fólií v novostavbě sd = 100 m. 
Vně difúzně propustné materiály, uvnitř difúzně nepropustná vrstva. Optimální ochranou by 
byla proměnná hodnota sd parobrzdy v závislosti na vlhkosti (např. parobrzda Intello) 
 
Příčina: Proniknutí vysokého množství vlhkosti. Kvůli malému tlaku par v prostoru spodní 



 
 
 
 

 
 
CIUR a.s.      - 24 - 
Pražská 1012, 250 01 Brandýs nad Labem 
Tel.: +420 326 901 411, Fax: +420 326 901 456  
E-mail: info@ciur.cz , www.ciur.cz , www.climastone.cz   
 

Poruchy a vady stavebních konstrukcí 
z hlediska tepelné ochrany 
 

konstrukce nedochází k vysychání skrz dřevovláknitou desku. 
 
 

   
 

   
 

 
 
Škoda na ozeleněné střeše z důvodu nedokonalé vzduchové neprodyšnosti, deska OSB je 
shnilá, po odstranění PE-fólie je vidět plíseň v konstrukci.   
 



 
 
 
 

 
 
CIUR a.s.      - 25 - 
Pražská 1012, 250 01 Brandýs nad Labem 
Tel.: +420 326 901 411, Fax: +420 326 901 456  
E-mail: info@ciur.cz , www.ciur.cz , www.climastone.cz   
 

Poruchy a vady stavebních konstrukcí 
z hlediska tepelné ochrany 
 

  
 
Škoda na ozeleněné střeše z důvodu nedokonalé vzduchové neprodyšnosti. 
 

   
 

 
 
Netěsnosti jsou zvenčí viditelné. Teplý vzduch proniká v místech napojení do exteriéru, 
stoupá vzhůru a kondenzuje na chladném dřevěném záklopu – dochází k námraze. 
 



 
 
 
 

 
 
CIUR a.s.      - 26 - 
Pražská 1012, 250 01 Brandýs nad Labem 
Tel.: +420 326 901 411, Fax: +420 326 901 456  
E-mail: info@ciur.cz , www.ciur.cz , www.climastone.cz   
 

Poruchy a vady stavebních konstrukcí 
z hlediska tepelné ochrany 
 

   
 
Vadné napojení parobrzdy na štítovou stěnu 
 
 

   
 
Sanace střechy s PE fólií kladené způsobem Sub and Top. Krokve a sousední dřevěný záklop 
zplesnivělý/shnilý. Shnilé dřevo zvlhnutím 
 

  
 



 
 
 
 

 
 
CIUR a.s.      - 27 - 
Pražská 1012, 250 01 Brandýs nad Labem 
Tel.: +420 326 901 411, Fax: +420 326 901 456  
E-mail: info@ciur.cz , www.ciur.cz , www.climastone.cz   
 

Poruchy a vady stavebních konstrukcí 
z hlediska tepelné ochrany 
 

Vlhkost pod difuzně otevřenou pojistnou hydroizolační fólií, která není kontaktní (není 
vhodná do kontaktu s izolací, případně se záklopem). Konstrukce nevysychá i přes to, že na 
obou stranách jsou vrstvy stavebního dílu difúzně propustné. 
Příliš nízký rozdíl tlaku par u nevytápěných místností vede ke škodám na stavbě, když se 
vlhkost například kondenzuje na spodní části spodní konstrukce střechy, např. když není 
instalovaná parobrzda, nebo neprodyšně izolační vrstva. 
 
Optimální ochrana:  
Aktivní transport vlhka v membráně 
 
 

  
 
Špatné napojení v detailech, prostupy kabelů 
 
 

  
 
Vlhkost vysrážená na pojistné hydroizolační kontaktní fólii vlivem nadměrného vnesení 
vlhkosti do konstrukce střechy stavebními prácemi. Pokud vodní povlak zmrzne, tak funguje 
jako parobrzda a dojde k výraznému nárůstu vlhkosti! 



 
 
 
 

 
 
CIUR a.s.      - 28 - 
Pražská 1012, 250 01 Brandýs nad Labem 
Tel.: +420 326 901 411, Fax: +420 326 901 456  
E-mail: info@ciur.cz , www.ciur.cz , www.climastone.cz   
 

Poruchy a vady stavebních konstrukcí 
z hlediska tepelné ochrany 
 

 
 
Nekontaktní fólie s nepřelepenými spoji 
 

  
 
Izolační materiál je v kontaktu s nekontaktní pojistnou hydroizolací. Dochází ke vzniku 
kondenzátu, který proteče skrz sádrokartonovou konstrukci. 
 

 
 



 
 
 
 

 
 
CIUR a.s.      - 29 - 
Pražská 1012, 250 01 Brandýs nad Labem 
Tel.: +420 326 901 411, Fax: +420 326 901 456  
E-mail: info@ciur.cz , www.ciur.cz , www.climastone.cz   
 

Poruchy a vady stavebních konstrukcí 
z hlediska tepelné ochrany 
 

 

  
 

 
 
Chyby v izolační vrstvě. Nestejnorodě rozložená tepelná izolace v konstrukci 
 

 
 
Chybí napojení parotěsné roviny na obvodové zdivo 
 
 
Dvouplášťové konstrukce střech bývají často nedostatečně zateplené, v zimních měsících 
dochází k únikům tepla a v letních měsících se v podstřešních bytech vlivem přehřívání nedá 
téměř vydržet. 



 
 
 
 

 
 
CIUR a.s.      - 30 - 
Pražská 1012, 250 01 Brandýs nad Labem 
Tel.: +420 326 901 411, Fax: +420 326 901 456  
E-mail: info@ciur.cz , www.ciur.cz , www.climastone.cz   
 

Poruchy a vady stavebních konstrukcí 
z hlediska tepelné ochrany 
 

 
Nedostatečně zateplená dvouplášťová střecha panelového domu. 

 
Nedostatečně zateplená dvouplášťová střecha z dřevěných trámků a prkenného záklopu. 



 
 
 
 

 
 
CIUR a.s.      - 31 - 
Pražská 1012, 250 01 Brandýs nad Labem 
Tel.: +420 326 901 411, Fax: +420 326 901 456  
E-mail: info@ciur.cz , www.ciur.cz , www.climastone.cz   
 

Poruchy a vady stavebních konstrukcí 
z hlediska tepelné ochrany 
 

 
Doplněním foukané celulózové izolace zabráníme únikům tepla a v letních měsících i 
přehřívání podstřešních bytů díky její veliké měrné tepelné kapacitě. 
 

 
Dvouplášťové dřevěné střechy se mohou zateplit dovnitř dutiny foukanou izolací nebo 
kompletně strhnout a udělat novou jednoplášťovou střechu. Bohužel se stále setkáváme 
s případy zateplení takovéto střechy ze shora, kdy se na stávající prkenný záklop položí 
vrstva tepelné izolace včetně nové hydroizolace. V takovém to případě hrozí nadměrné 
riziko degradace dřevěných prvků, které jsou uzavřeny ve slabě větrané mezeře. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
 
CIUR a.s.      - 32 - 
Pražská 1012, 250 01 Brandýs nad Labem 
Tel.: +420 326 901 411, Fax: +420 326 901 456  
E-mail: info@ciur.cz , www.ciur.cz , www.climastone.cz   
 

Poruchy a vady stavebních konstrukcí 
z hlediska tepelné ochrany 
 

7. Stropní konstrukce 

Špatně uložené izolace na vodorovných plochách vytváří tepelné mosty, zvyšují se úniky 
tepla v zimních měsících a dochází k přehřívání obytných prostorů v letních měsících. 

  
 
Nerovnoměrně rozložená izolace na stropě 
 

 
 
Prochládající věnec ve stropní konstrukci. 
 



 
 
 
 

 
 
CIUR a.s.      - 33 - 
Pražská 1012, 250 01 Brandýs nad Labem 
Tel.: +420 326 901 411, Fax: +420 326 901 456  
E-mail: info@ciur.cz , www.ciur.cz , www.climastone.cz   
 

Poruchy a vady stavebních konstrukcí 
z hlediska tepelné ochrany 
 

 
Chybně ložená desková minerální izolace. 
 

 
Chybně ložená desková minerální izolace. 
 



 
 
 
 

 
 
CIUR a.s.      - 34 - 
Pražská 1012, 250 01 Brandýs nad Labem 
Tel.: +420 326 901 411, Fax: +420 326 901 456  
E-mail: info@ciur.cz , www.ciur.cz , www.climastone.cz   
 

Poruchy a vady stavebních konstrukcí 
z hlediska tepelné ochrany 
 

Foukanou izolací provedeme zateplení v jedné vrstvě beze spár a tepelných mostů snadno a 
rychle. 

 
Dokonalé zateplení stropní konstrukce pomocí foukané celulózové izolace Climatizer plus. 
 

 
Dokonalé zateplení stropní konstrukce pomocí foukané celulózové izolace Climatizer plus. 
 
Deskovými izolačními materiály se takovéto detaily vazníkových konstrukcí  řeší velice 
obtížně a kladou vysoké nároky na kvalitu odvedené práce pro dokonalé zateplení. 



 
 
 
 

 
 
CIUR a.s.      - 35 - 
Pražská 1012, 250 01 Brandýs nad Labem 
Tel.: +420 326 901 411, Fax: +420 326 901 456  
E-mail: info@ciur.cz , www.ciur.cz , www.climastone.cz   
 

Poruchy a vady stavebních konstrukcí 
z hlediska tepelné ochrany 
 

 
Tepelné mosty vzniklé nedokonalou instalací deskové izolace 
 
Foukanými izolačními materiály lze snadno a rychle zaizolovat detaily dřevěných konstrukcí 
bez vzniku tepelných mostů. 

 
Dokonalé zateplení detailů vazníkové konstrukce pomocí foukané celulózové izolace 
Climatizer plus.



 
 
 
 

 
 
CIUR a.s.      - 36 - 
Pražská 1012, 250 01 Brandýs nad Labem 
Tel.: +420 326 901 411, Fax: +420 326 901 456  
E-mail: info@ciur.cz , www.ciur.cz , www.climastone.cz   
 

Poruchy a vady stavebních konstrukcí 
z hlediska tepelné ochrany 
 

 
Dokonalé zateplení detailů vazníkové konstrukce pomocí foukané minerální izolace 
Climastone. 
 
Trámové stropy bývají většinou duté bez izolace. Pomocí foukané izolace lze tyto stropy 
snadno zaizolovat. 

 
Zřízení aplikačního otvoru do trámového stropu přes půdovky pomocí jádrového vrtání. 
 



 
 
 
 

 
 
CIUR a.s.      - 37 - 
Pražská 1012, 250 01 Brandýs nad Labem 
Tel.: +420 326 901 411, Fax: +420 326 901 456  
E-mail: info@ciur.cz , www.ciur.cz , www.climastone.cz   
 

Poruchy a vady stavebních konstrukcí 
z hlediska tepelné ochrany 
 

 
Ostranění vrchní betonové mazaniny a zpřístupnění dutiny pro následnou aplikaci foukané 
izolace. Nůtná je vizuální kontrola dutiny.  
 

 
Zjištění stávajícího stavu dutiny trámového stropu pomocí fotoaparátu. 
 

 
Aplikace foukané izolace do dutiny trámového stropu. 
 



 
 
 
 

 
 
CIUR a.s.      - 38 - 
Pražská 1012, 250 01 Brandýs nad Labem 
Tel.: +420 326 901 411, Fax: +420 326 901 456  
E-mail: info@ciur.cz , www.ciur.cz , www.climastone.cz   
 

Poruchy a vady stavebních konstrukcí 
z hlediska tepelné ochrany 
 

 
Dokonalé zaizolování trámového stropu pomocí foukané izolace. 
 
 
 
Při zateplení podlahy posledního patra ( tj.  nevytápěná půda) je nezbytné umožnit difuzi 
projít celou konstrukcí a vyvětrat v půdním prostoru. Z tohoto důvodu je lepší použít 
prkenný záklop, případně mezi OSB deskou a tepelnou izolací vytvořit vzduchovou mezeru 
napojenou do půdního prostoru.  
 

  
 



 
 
 
 

 
 
CIUR a.s.      - 39 - 
Pražská 1012, 250 01 Brandýs nad Labem 
Tel.: +420 326 901 411, Fax: +420 326 901 456  
E-mail: info@ciur.cz , www.ciur.cz , www.climastone.cz   
 

Poruchy a vady stavebních konstrukcí 
z hlediska tepelné ochrany 
 

 
 
Plíseň ve stropě, OSB a tepelná izolace jsou částečně shnilé vlivem vlhkosti, prostupující 
skrz stropní konstrukci do nevytápěného půdního prostupu. 
 
Příčina: Vlhkost proniká elektroinstalací i boční difuzí do příčky z dutých cihel a následně do 
tepelně izolační vrstvy, na kterou doléhá OSB deska bránící dalšímu snadnému průniku 
vlhkosti do půdního prostoru. 
 

  
 
Napojení strop-stěna: Škody způsobené vlhkostí díky vadnému lepenému napojení 
parobrzdy. 
 
 
 
8. Prostupy 

Vady uvažované na rozhraní obálky budovy v podobě použití nevhodných materiálů i 
montážních postupů. Zejména trubkové systémy i kabeláž elektroinstalace, odvětrání ZTI, 
neutěsněné průchody VZT systémů, komínových těles, atd. 
Z hlediska vedení instalací je vždy potřeba uvažovat s širším měřítku. Nejlépe již 
v projektové přípravě ale i při samotném instalaci vedení na stavbách, aby nedocházelo 
k podobným příkladům. K výrazně jednoduššímu zajištění vzduchotěsnosti prostupů slouží 



 
 
 
 

 
 
CIUR a.s.      - 40 - 
Pražská 1012, 250 01 Brandýs nad Labem 
Tel.: +420 326 901 411, Fax: +420 326 901 456  
E-mail: info@ciur.cz , www.ciur.cz , www.climastone.cz   
 

Poruchy a vady stavebních konstrukcí 
z hlediska tepelné ochrany 
 

systémové vzduchotěsnící prvky.  
 
 

 
 
Pronikání vlhkosti skrz okolo potrubí. 
 

   
 
Chybné provedení prostupů 
 
 



 
 
 
 

 
 
CIUR a.s.      - 41 - 
Pražská 1012, 250 01 Brandýs nad Labem 
Tel.: +420 326 901 411, Fax: +420 326 901 456  
E-mail: info@ciur.cz , www.ciur.cz , www.climastone.cz   
 

Poruchy a vady stavebních konstrukcí 
z hlediska tepelné ochrany 
 

   
 

   
 

  
 
Chybné provedení prostupů 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
 
CIUR a.s.      - 42 - 
Pražská 1012, 250 01 Brandýs nad Labem 
Tel.: +420 326 901 411, Fax: +420 326 901 456  
E-mail: info@ciur.cz , www.ciur.cz , www.climastone.cz   
 

Poruchy a vady stavebních konstrukcí 
z hlediska tepelné ochrany 
 

  
 

  
 

   
 
Chybné provedení prostupů může způsobit: 
- průnik vlhkosti do kce vlivem nedokonalé těsnosti a následný vznik vlhkostních škod 
- lokální ochlazování vnitřních povrchů a následný vznik plísní 
-snížení tepelně izolačních vlastností izcolace 
-snížení účinnosti větracích zařízení 
- zhoršení vzduchové neprůzvučnosti kce 
-nežádoucí proudění vzduchu (průvan) 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
 
CIUR a.s.      - 43 - 
Pražská 1012, 250 01 Brandýs nad Labem 
Tel.: +420 326 901 411, Fax: +420 326 901 456  
E-mail: info@ciur.cz , www.ciur.cz , www.climastone.cz   
 

Poruchy a vady stavebních konstrukcí 
z hlediska tepelné ochrany 
 

   
 

    
 
 

 
  
Pro správné zajištění vzduchotěsnosti u prostupů je nejsnazší využít systémová řešení. 
Pro jednoduchou aplikaci systémových řešení je však důležité zvolit vhodné umístění 
prostupů instalací skrze jednotlivé konstrukce. 
 
 


